
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 176

Data del provvedimento 13/12/2021

Oggetto

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’AVVIO DI PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI
DELL’ART.  56  DEL  CODICE  DEL  TERZO  SETTORE  (D.LGS.  117/2017)  RISERVATA  AD
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE AL FINE
DI CONVENZIONAMENTO CON LA SDS PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ RIVOLTE A
CITTADINI IN SITUAZIONE DI SVANTAGGIO – CENTRO DI ASCOLTO, SERVIZI INFORMATIVI
E DI AIUTO RIVOLTI A CITTADINI STRANIERI PRESENTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI
SESTO FIORENTINO – ANNO 2022.

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 4 AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA - ALLEGATO A

2 5 MODELLO DI DOMANDA - ALLEGATO B

3 3 DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI - ALLEGATO C

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

DATO ATTO che tra le attività del Consorzio rientra la gestione in forma associata delle funzioni socio
assistenziali fra i sette Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest e che fra queste rientrano le attività
di assistenza a favore della popolazione in situazione di svantaggio;

PREMESSO che:

• questa Società della Salute si propone, nell’ambito della programmazione dell’offerta di servizi,
di  ampliarne la gamma, prevedendo altresì  la realizzazione di  progetti in ambiti territoriali
specifici;

• tra questi servizi aggiuntivi oggetto, si può annoverare anche l’attività dei servizi informativi e
di  aiuto  rivolti  a  cittadini  stranieri  presenti  sul  territorio  del  Comune  di  Sesto  Fiorentino
denominato Centro d’Ascolto;

VALUTATO che gli obiettivi sopra indicati sono coerenti con le strategie operative della Società della
Salute Zona Fiorentina Nord Ovest come risulta dagli atti di programmazione;

DATO ATTO CHE:

• Esiste la necessità di garantire prestazioni di sostegno e informazione alle persone in situazioni
di  svantaggio  e  straniere  presenti nel  Comune di  Sesto  Fiorentino,  attraverso  il  Centro  di
Ascolto sito in Via Imbriani a Sesto Fiorentino;

• È  obiettivo  della  Società  della  Salute  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest  realizzare  una  serie  di
interventi diretti a contrastare i processi di esclusione sociale o di limitazione delle opportunità

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

delle fasce deboli della popolazione, mantenendo le iniziative già avviate negli anni precedenti
volte a valorizzare la cooperazione con le realtà associative del territorio;

RICHIAMATO il  Provvedimento del Direttore della Società della Salute n.  68 del  02/05/2019 con il
quale si è provveduto l’esito della procedura comparativa e di approvare lo schema di convenzione
per “Attività rivolte a cittadini in situazione di svantaggio – Centro d’ascolto, servizi informativi e di
aiuto rivolti a cittadini stranieri presenti sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino per il periodo
maggio 2019  - aprile 2021” con scadenza al 30/04/2021;

DATO  ATTO  che  con  provvedimento  n.  65  del  30/04/2021  è  stata  disposta  la  proroga  della
convenzione fino al 31/10/2021, in attesa dell’espletamento della nuova procedura comparativa per
le attività in oggetto al presente atto;

VALUTATO comunque di dover continuare ad assicurare questa tipologia di servizio all’utenza anche
per il futuro e constatato altresì che tali attività rivestono carattere integrativo rispetto ai servizi di
base offerti alle famiglie della Zona;

RICHIAMATO il Codice del Terzo Settore (C.T.S.), approvato con decreto legislativo n. 117 del 3.7.2017;

DATO  ATTO che,  in  attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed
economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità
dell'amministrazione,  autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  le  Amministrazioni  Pubbliche,
nell'esercizio delle  proprie funzioni  di  programmazione e organizzazione a livello territoriale degli
interventi  e  dei  servizi  in  vari  settori  di  attività,  tra  cui  quelle  di  ambito  sociale,  assicurano  il
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore;

RICHIAMATO in particolare l’art. 56 del C.T.S., in base al quale le Amministrazioni Pubbliche possono
sottoscrivere con le Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di promozione sociale convenzioni
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più
favorevoli  rispetto  al  ricorso  al  mercato,  con  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  e
documentate;

DATO ATTO che, per la gestione delle suddette attività si  ritiene quindi opportuno individuare un
soggetto del  Terzo  Settore con esperienza  maturata  in  tale  ambito,  in  quanto  il  ricorso a  questa
modalità comporta condizioni economicamente più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

RITENUTO che, sulla base dell’art. 56 c.3 del C.T.S. l'individuazione delle organizzazioni di volontariato
con  cui  stipulare  la  convenzione,  deve  essere  effettuata  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,
pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  e  che  pertanto  si  farà ricorso  a
procedura comparativa riservata alle medesime;

VALUTATO quindi di dover procedere all’approvazione di un avviso pubblico per l’avvio di procedura
comparativa  ai  sensi  dell’art.  56  del  Codice  del  Terzo  Settore  (D.Lgs.  117/2017)  riservata  ad
Organizzazioni di Volontariato al fine di convenzionamento con la SDS per la gestione di attività rivolte
a cittadini in situazione di svantaggio – Centro di Ascolto, servizi informativi e di aiuto rivolti a cittadini
stranieri presenti sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino per il periodo gennaio 2022 – dicembre
2022, con possibilità di rinnovo di un ulteriore anno;

VISTI gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto :

- Avviso pubblico per la procedura comparativa – Allegato A

- Schema di domanda di partecipazione alla procedura comparativa - Allegato B

- Dichiarazione possesso requisiti per convenzionamento con Enti pubblici – Allegato C;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO che fino all’esito della procedura si intendono completamente confermati i medesimi
patti e condizioni  di  cui  al  provvedimento del  Direttore n. 68/2019,  all’Associazione Anziani  per il
Volontariato di Sesto Fiorentino (P.I. 94039160489) con sede legale in Sesto Fiorentino, Viale Ludovico
Ariosto, 210;   

VISTO  il  positivo parere espresso dal  responsabile del  procedimento,  Dott. Andrea Francalanci, in
merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO  ATTO che  relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  il sottoscritto,
situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1.  Di approvare l'Avviso pubblico per la procedura comparativa riservata alle Organizzazioni di
Volontariato e Associazioni di promozione sociale per la gestione di “Attività rivolte a cittadini
in situazione di svantaggio – Centro d’ascolto, servizi informativi e di aiuto rivolti a cittadini
stranieri  presenti sul  territorio  del  Comune di  Sesto Fiorentino” –  Allegato A e  il  relativo
schema di domanda di partecipazione – Allegato B, nonché la Dichiarazione possesso requisiti
per convenzionamento con Enti pubblici – Allegato C, quali parti integranti e sostanziali del
presente atto;

2.  Di stabilire che le domande di partecipazione alla procedura comparativa riservata potranno
essere presentate a partire dal giorno 16 dicembre 2021 e che dovranno pervenire alla Sede
SdS attraverso le modalità stabilite dall'avviso di cui all'allegato A) del presente atto, entro e
non oltre le ore 13.00 giorno del 31 dicembre 2021; 

3.  Di dare pubblicità al presente atto mediante pubblicazione sul sito WEB della Società della
Salute Fiorentina Nord – Ovest;

4.   Di riservarsi la facoltà di revocare o modificare la presente procedura comparativa e di valutare
altresì  l’ammissibilità  della  proposta  presentata  anche  in  caso  di  ricevimento  di  una  sola
domanda di partecipazione;

5.  Di stabilire che la spesa massima per questo progetto non potrà superare il valore complessivo,
per il periodo dal  gennaio 2022 al dicembre 2022,  con possibilità di rinnovo di un ulteriore
anno,  di  euro  53.200,00  e  che  sarà  finanziata  all’interno  del  bilancio  SDS  con  le  risorse
trasferite appositamente dal Comune di Sesto Fiorentino;

6.  Di dare atto inoltre che per gli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013 le informazioni relative
alla spesa oggetto del presente provvedimento sono pubblicate sul sito internet dell'Ente nella
sezione “Amministrazione trasparente”.

                          IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

